МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского литературного конкурса
буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.07.2021

г. № 404 «О 225-летии со дня рождения А.С. Пушкина», в целях популяризации
книги и чтения, повышения мотивации к смысловому досуговому чтению через
освоение приёмов медиапроектирования

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 27 марта по 6 июня 2024 года республиканский литературный
конкурс буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском литературном конкурсе буктрейлеров

«Читаем А.С. Пушкина» (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри республиканского

литературного конкурса буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» (приложение №
2).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.)
обеспечить организацию подготовки и проведения Конкурса.

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, руководителям государственных образовательных
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики
Адыгея, организовать в срок до 24 мая 2024 года представление конкурсных
материалов в соответствии с утвержденным Положением.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый
заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

С.Р.Паранук

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском литературном конкурсе буктрейлеров
«Читаем А.С. Пушкина»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение республиканского литературного конкурса
буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» (далее – конкурс) устанавливает понятия, цели,
регулирует порядок организации и проведения конкурса; требования к его участникам и
представляемым на конкурс материалам; регламентирует порядок представления
конкурсных материалов, процедуру и критерии их оценивания; порядок определения
победителей и призёров.

1.2. Организатором республиканского литературного конкурса буктрейлеров
«Читаем А.С. Пушкина» является Министерство образования и науки Республики
Адыгея.

1.3. Оператором конкурса является государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (далее – Оператор).

1.4. Экспертную оценку конкурсных материалов осуществляет жюри,
сформированное оргкомитетом конкурса.

1.5. Форма участия в конкурсе заочная.
2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель – популяризация книги и чтения, повышение мотивации к смысловому
досуговому чтению через освоение приёмов медиапроектирования.

2.2. Задачи:
- создание привлекательного для современных детей и подростков имиджа

книги и чтения;
- создание новых информационных ресурсов для продвижения ценности чтения;
- поддержка творческих форм приобщения к чтению обучающихся

общеобразовательных организаций.
3. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится с 27 марта по 6 июня 2024 года:
- приём заявок и работ на участие – до 24 мая 2024 года;
- оценивание конкурсных материалов – до 4 июня 2024 года;
- подведение итогов – до 6 июня 2024 года.

3.2. Результаты Конкурса будут размещены на официальном сайте и в социальных
сетях ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации».

3.3. Победители и призеры конкурса будут награждены дипломами Министерства
образования и науки Республики Адыгея.

4. Условия конкурса и номинации
4.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций Республики Адыгея, реализующих образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования
(далее – участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
- обучающиеся 3–4 классов по образовательным программам начального

общего образования (категория 1);
- обучающиеся 5–6 классов по образовательным программам основного общего

образования (категория 2);
- обучающиеся 7–8 классов по образовательным программам основного общего

образования (категория 3);

- обучающиеся 9–11 классов по образовательным программам среднего общего
образования (категория 4);

- обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального
образования (категория 5).

4.2. Для участия в конкурсе необходимо создать медиапроект по одному из
произведений А.С. Пушкина продолжительностью не более 3-х минут, включая титры,
выбрав одну из 3-х номинаций:

- буктрейлер;
- видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина;
- литературный блогер: рассказ о произведении А.С. Пушкина, экскурсия,

рецензия на спектакль по мотивам рассказов А.С. Пушкина.
4.3. Представленные работы могут быть как индивидуальные, так и командные.

Буктрейлер должен быть авторской разработкой участников конкурса.
4.4. Работы принимаются в форматах: MPEG4, MKV, MOV размер кадра 1920

х1080. Регистрацию на республиканский литературный конкурс буктрейлеров «Читаем
А.С. Пушкина» можно пройти по ссылке
https://forms.yandex.ru/u/65fd2574eb61462a47104fdb/

4.5. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются.
4.6. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать конкурсные

работы по своему усмотрению, в том числе, в рекламных и иных целях.
4.7. Материалы, представленные на Конкурс, не должны нарушать действующее

законодательство, а также права и законные интересы третьих лиц. Содержание роликов
не должно разжигать расовую, межнациональную или религиозную рознь и включать
нецензурные выражения.

5. Критерии оценки конкурсных работ:
- раскрытие темы;
- оригинальность замысла;
- художественная выразительность работ;
- социальная и воспитательная значимость представленного материала;
- эмоциональность подачи материала;
- корректное использование мультимедиа контента;
- особенности технической реализации работы.

Также учитывается органичность сочетания видеоряда, звукового сопровождения
и содержания книги; оригинальность решения творческой задачи; информативность;
техническая сложность исполнения.

6. Определение победителей и подведение итогов Конкурса
6.1. Победители и призеры конкурса определяются на основании результатов

оценки членами жюри конкурсных материалов по каждой категории (п.4.1. настоящего
Положения) и в каждой номинации (п.4.2. настоящего Положения). Результаты оценки
оформляются в виде рейтинговых списков участников Конкурса.

6.2. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерства
образования и науки Республики Адыгея.

https://forms.yandex.ru/u/65fd2574eb61462a47104fdb/